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Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje implementaci meteostanice, která pomocí Blue-
tooth Low Energy (BLE) umožňuje zasílání historie naměřených dat. Aplikace
je implementována na čipu EM9304 s připojenou EEPROM pamětí a senzo-
rem teploty, tlaku a vlhkosti pomocí sériového rozhraní. Výsledkem práce je
funkční zařízení, se kterým je možné komunikovat pomocí speciální klientské
aplikace pro smartphone, kde uživatel zasílá požadavky a získává vizualizo-
vaná data. Práce obsahuje také výsledky měření spotřeby elektrické energie
v různých fázích aktivity čipu.

Klíčová slova Bluetooth Low Energy, BLE, meteostanice, EM9304, SPI,
Android, měření spotřeby
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Abstract

This bachelor’s thesis describes implementation of weather monitoring station,
which is able to send historical measurements via Bluetooh Low Energy (BLE).
Application is implemented for SoC EM9304 with EEPROMmemory and tem-
perature, pressure and humidity sensor connected over serial interface. Result
of this thesis is working device, which communicates with smartphone using
dedicated client application, where user sends commands and receive visuali-
zed data. The thesis also contains results of power consumption measurements
in various phases of activity.

Keywords Bluetooth Low Energy, BLE, weather monitoring, EM9304, SPI,
Android, consumption measurement
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Úvod

Oblast vestavných systémů v posledních letech zažívá velký rozmach. Roste
trh s takzvanými nositelnostmi a se zařízeními z oblasti internetu věcí [4],
které jsou často napájeny z baterií a spotřeba čipů přímo ovlivňuje jejich vý-
drž. Díky těmto zařízením roste poptávka po čipech umožňujících bezdrátově
komunikovat se světem, které si současně udržují velmi nízkou spotřebu.

Pražská návrhová divize společnosti EM Microelectronic se na oblast níz-
kopříkonových čipů ve velké míře zaměřuje. V době psaní této práce byl do-
končen vývoj čipu EM9304, který vývojářům umožňuje vytvářet aplikace vy-
užívající pro komunikaci bezdrátovou technologii Bluetooth Low Energy (dále
jen jako BLE). Tento čip je nástupcem čipu EM9301, který pracuje pouze
jako kontrolér implementující nižší vrstvy BLE konektivity, vyžadující spolu-
práci s externím mikrokontrolérem. EM9304 přidává kompletní podporu všech
vrstev – od fyzické až po aplikační. [5, 6]

Požadavkem firmy je připravit pro prezentaci potenciálním zákazníkům
ukázkové aplikace, které předvedou různé možnosti tohoto čipu. Z tohoto dů-
vodu je jako téma této bakalářské práce zvolena meteostanice. Ta představuje
komplexnější aplikaci, která pracuje s periferiemi, využívá mnoha možností
čipu a demonstruje energetickou úspornost aplikace postavené na této plat-
formě.
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Kapitola 1
Seznámení s technologiemi

1.1 Bluetooth Low Energy1

Bluetooth Low Energy (zkráceně BLE), známý též pod obchodním označením
Bluetooth Smart je standard bezdrátové komunikace, který byl vydán v rámci
Core Specification verze 4.0 pod záštitou organizace Bluetooth SIG. [1, 7]
Historie BLE sahá dále do minulosti k technologii nazvané Wibree, která byla
vydána skupinou okolo společnosti Nokia v roce 2006 [8] a po následných
jednáních bylo dohodnuto, že se tato technologie integruje do standardu Blue-
tooth. [9] To se stalo skutečností v roce 2010, kdy byla vydána výše zmíněná
specifikace verze 4.0. Prvním smartphonem s podporou Bluetooth Low Energy
byl iPhone 4S, který byl představen koncem roku 2011. [7]

Vývoj specifikace pokračoval dále a na konci roku 2013 byla uvolněna
specifikace verze 4.1, následovaná verzí 4.2 z konce roku 2014 a verzí 5.0 z konce
roku 2016. [10]

BLE vznikl na základě potřeby vytvořit bezdrátový komunikační proto-
kol, který by byl energeticky úspornější, než byla v té době běžně využívaná
řešení. Významného snížení spotřeby se dosahuje zejména díky omezení doby
aktivního využití rádia. [9] Podobně jako u síťové komunikace a modelů jako
ISO/OSI nebo TCP/IP se BLE logicky rozděluje na jednotlivé vrstvy, které
obdobně jako u síťové komunikace popisují fyzickou až aplikační vrstvu. Sou-
hrnně se referenční model běžně označuje jako stack, jehož struktura je gra-
ficky znázorněna na obrázku 1.1. Dále jsou rozebrány jednotlivé vrstvy a jejich
klíčové vlastnosti.

1.1.1 Fyzická vrstva

Komunikace na fyzické vrstvě probíhá bezdrátově v nelicencovaném frekvenč-
ním pásmu 2.4 GHz, které využívá i technologie Wi-Fi. [9] Pro rádiový pře-

1Informace v této sekci čerpány z [2], pokud není uvedeno jinak. Jedná se tedy o infor-
mace vycházející ze specifikace standardu BLE verze 4.2, kterou implementuje čip EM9304.
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1. Seznámení s technologiemi

Obrázek 1.1: Struktura BLE stacku s jednotlivými vrstvami, převzato z [1]

nos dat se využívá jednoduché frekvenční modulace, známé jako jako GFSK
(Gaussian frequency-shift keying). Toto klíčování využívá pro modulaci jen
2 frekvence – jedna z nich odpovídá logické 1, druhá z nich odpovídá logické 0.
V případě BLE se konkrétně jedná o změnu od střední frekvence. Logická 1 má
frekvenci typicky o 185 kHz vyšší, zatímco logická nula má frekvenci typicky
o 185 kHz nižší. Frekvenční pásmo se dělí celkem na 40 kanálů s rozestupy
2 MHz. Přenosová rychlost fyzické vrstvy2 je 1 Mbit/s.

2Jako u ostatních tvrzení se i zde jedná o informaci dle BLE standardu verze 4.2. Ná-
sledující verze 5.0 definuje i jiné přenosové rychlosti. [10]
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1.1. Bluetooth Low Energy

1.1.2 Linková vrstva

Linková vrstva je jedna z nejkomplexnějších vrstev BLE stacku, protože musí
jako jediná pracovat přesně v reálném čase. Výše zmíněných 40 kanálů je
rozděleno na dvě části po 37 a po 3 kanálech, které se využívají pro specifické
účely. Část se 3 kanály se používá při vysílání takzvaných advertising paketů,
které se používají mimo spojení a pomocí těchto paketů je inzerováno, zda-li
je zařízení zjistitelné a připojitelné a případně v reakci na tento paket na této
vrstvě proběhne navázání spojení. Díky těmto paketům je také možné do okolí
odesílat omezené množství dat. Zbylých 37 kanálů se používá během spojení a
jsou stejně jako advertising pakety průběžně střídány pro zaručení dostatečné
robustnosti.

Data jsou zasílána v paketech, které umožňují odeslat 0-255 bajtů dat, jenž
jsou využívána zejména vyššími vrstvami, doprovázené minimálně 10 bajty
režijních informací, které jsou rozděleny na 1 B preambule, 4 B přístupové
adresy, 2 B hlavičky (1 B určující typ dat a další informace a 1 B délky dat)
a 3 B kontrolního součtu CRC. U advertising paketů, které jsou detailněji
popsány v 1.1.6, je struktura podobná, pouze data mají rozsah 0-37 bajtů.

Hlavička
[2 B]

Přístupová adresa
[4 B]

PA
[1 B]

Data
[0-255 B]

CRC
[3 B]

PA = preambule (0xAA)

Obrázek 1.2: Paket na linkové vrstvě (dle verze 4.2 standardu)

Jak již bylo dříve uvedeno, BLE může být energeticky efektivní zejména
díky omezení doby, kdy je aktivně využíváno rádio. Toho je při spojení docí-
leno komunikací v periodicky se opakujících intervalech smluvené délky, jak je
zobrazeno na obrázku 1.3. Tyto intervaly fungují tak, že na začátku intervalu
proběhne vzájemná komunikace mezi zařízeními, tudíž rádio je v tu dobu plně
aktivní. Po výměně dat může zařízení po zbytek intervalu mít rádio vypnuté
a zapnout ho opět až na začátku dalšího intervalu. V drtivé většině případů
je poměr aktivní komunikace vůči celkové délce intervalu spojení velmi malý,
tudíž většinu času je rádio vypnuté a díky tomu zařízení šetří energii.

M
⇓
S

S
⇓
M

M
⇓
S

M
⇓
S

S
⇓
M

S
⇓
M

Interval spojení

Aktivní komunikace

Interval spojení

A. k.

Obrázek 1.3: BLE komunikace v intervalech, kde M je zkratka pro zařízení

[…]

3. Navázané spojení s aktivním čtením naměřených hodnot z paměti na

základě požadavku

Analyzátorem byla měřena průměrná spotřeba v časovém úseku dlouhém
4100 ms, což odpovídá přesně 4 periodám advertising intervalu. Všechna mě-
ření byla opakována 30krát, což představuje dostatečně velký statistický vzo-
rek pro přesný odhad střední hodnoty. Vzhledem k tomu, že jednotlivá měření
probíhala v časovém úseku dlouhém 4.1 s, bylo nutné výsledky upravit, aby
reflektovaly proces měření hodnot (teploty, tlaku a vlhkosti), který nastává
jen jednou za 60 s. V 1. fázi aktivity se provádělo měření jak na intervalu, ve
kterém probíhal pouze advertising (Ia), tak na intervalu, kde do advertisingu
vstupovalo i měření hodnot (Ia+m). Výsledná hodnota průměrně protékají-
cího proudu se vypočítala dle rovnice 4.1. V případě 2. a 3. fáze byl proud
měřen s jedním připojeným klientským zařízením a pouze v časových úsecích,
ve kterých neprobíhalo měření hodnot (Ic ve fázi 2 a Ic+r ve fázi 3). Spotřeba
v okamžiku měření hodnot byla k naměřeným hodnotám proudu dodatečně
připočtena, jak ukazují rovnice 4.2 a 4.3. Advertising během spojení stále pro-
bíhá. Meteostanice umožňuje připojení až 4 klientským zařízením najednou.

If1 = 4.1 · Ia+m + 55.9 · Ia

60 (4.1)

If2 = Ic + (If1 − Ia) (4.2)

If3 = Ic+r + (If1 − Ia) (4.3)
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Obrázek 4.2: Ilustrace z měření časového průběhu spotřeby proudu: fáze 1 –
Ia+m (nahoře), fáze 1 – Ia (uprostřed vlevo), fáze 2 – Ic (uprostřed vpravo),
fáze 3 – Ic+r (dole)
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4. Měření spotřeby

Ityp = (1440 − (t2 + t3)) · If1 + t2 · If2 + t3 · If3
1440 (4.4)

Ityp =
1437 · If1 + (6 · 25

60) · If2 + (6 · 5
60) · If3

1440 (4.5)

Označení měření / fáze Průměrný protékající proud
Advertising Ia 13.355 µA
Advertising včetně měření Ia+m 15.689 µA
Spojení Ic 56.031 µA
Spojení včetně čtení dat Ic+r 69.486 µA
Fáze 1 If1 13.514 µA
Fáze 2 If2 56.190 µA
Fáze 3 If2 69.645 µA

Tabulka 4.1: Naměřené a přepočtené hodnoty průměrně protékajícího proudu

Jako typický scénář využití aplikace je možné uvažovat 6 připojení k me-
teostanici za den (1440 minut), každé trvající 30 sekund, z nichž 5 sekund
probíhá aktivní čtení naměřených dat. Do obecnější rovnice 4.4 je tedy dosa-
zeno t2 = 6 · (25

60) a t3 = 6 · ( 5
60), jak ukazuje rovnice 4.5. V případě tohoto

scénáře využití je průměrná spotřeba (Ityp), vypočtená pomocí rovnice 4.5,
13.608 µA. Na základě tohoto scénáře je v tabulce 4.2 uvedena teoretická vý-
drž meteostanice při různých variantách napájení z baterií.

Baterie Kapacita při 3 V Výdrž meteostanice
CR2032 (knoflíková) 220 mAh ~ 1 rok a 10 měsíců
2x AAA („mikrotužková“) 1000 mAh ~ 8 let a 4 měsíce
2x AA (tužková) 2500 mAh ~ 20 let a 11 měsíců

Tabulka 4.2: Výdrž meteostanice při napájení z baterií
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Závěr

Cílem této bakalářské práce byla implementace funkční meteostanice posta-
vené na čipu EM9304, která bude schopna pomocí BLE zasílat naměřená data
připojenému klientskému zařízení. Výsledkem této práce je funkční prototyp
meteostanice, ke které je možné se připojit smartphonem pomocí aplikace pro
systém Android, která vznikla v rámci této práce. V této aplikaci je možné
nastavit jaká data se mají z meteostanice získat a přijatá data následně pře-
hledně zobrazit.

Při vývoji meteostanice byl kladen důraz na nízkou spotřebu energie. Vý-
sledky měření spotřeby ukazují, že při napětí 3 V a reálném scénáři využití
v průběhu dne dosahuje průměrná spotřeba meteostanice přibližně 13.6 µA.
Tato hodnota představuje velmi dobrý výsledek – při napájení běžnou knof-
líkovou baterií typu CR2032 (3 V, 220 mAh) by zařízení mělo teoreticky vy-
držet v provozu více než 1 rok a 10 měsíců. Nízké spotřeby bylo dosaženo
zejména díky intenzivnímu využívání režimů nízké spotřeby (sleep mode)
u čipu EM9304 a u připojených periferií, volbě vhodného sériového rozhraní
a optimalizací délek intervalů BLE komunikace.

Výsledky měření také ukázaly, že zásadní dopad na spotřebu meteostanice
má fáze, ve které není připojené žádné zařízení a meteostanice pouze vysílá
tzv. advertising pakety a provádí periodická měření (teploty, tlaku a vlhkosti).
Spotřebu energie by bylo možné dále snížit prodloužením advertising intervalu,
avšak na úkor uživatelské přívětivosti (delší doba pro vyhledání meteostanice a
navázání spojení). Jinou možností, díky které by se dal ušetřit až 1 µA, by bylo
kompletní odpojování napájení EEPROM namísto režimu deep power-down.
Toto řešení by však vyžadovalo další HW modifikace.

Klientskou aplikaci by bylo možné do budoucna dále vyvíjet a rozšířit
například o zobrazování přijímaných hodnot do grafu s časovou osou.
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Příloha A
