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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Vytvořit aplikaci nad úplně novým čipem, ještě k tomu nestandardním, je vždycky náročný úkol. Student musel prošlapávat
cestu, nemohl jednoduše spoléhat na to, že stejné problémy již někdo řešil. Student se také musel naučit s analyzátorem
spotřeby a dalšími zařízeními.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce neobsahuje zbytečné části. Z informací mi chybělo pouze schéma propojení čipu EM9304 se senzory.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

96 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je čtivá a dobře pochopitelná, avšak vytkl bych občasné používání termínů a zkratek, které jsou vysvětleny až později v
práci. V některých případech (registrová SPI transakce) bych také doporučil doplnit text schématem transakce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje několik málo typografických chyb a překlepů, místy používá anglické výrazy v českém textu. Ocenil bych také
abecedně seřazený seznam zkratek a odkazování na obrázky z textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student zvolil vhodné zdroje, informace čerpal obvykle z datasheetů použitých komponent.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je ukázková aplikace Meteostanice pro čip EM9304 a klientská aplikace pro mobilní telefon. Funkčnost
aplikace mi byla prezentována.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Jelikož je práce vypracována nad úplně novým bluetooth čipem, nové poznatky přináší především v možnostech a
zkušenostech využití tohoto čipu. Práce také může sloužit jako ukázka funkcí čipu EM9304.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jak se Vám celkově pracovalo s čipem EM9304? Narazil jste na nějaké problémy?

Zkoušel jste korektní funkčnost zařízení po delší době běhu aplikace (např 2 dny)?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Přes drobné nedostatky hodnotím práci jako výbornou. Student prokázal schopnost samostatné práce se zdroji a vytvořil
funkční aplikaci, kterou ověřil měřením spotřeby.

Podpis oponenta práce: